
 
 
 

Třebíč / Restaurování kamenného k říže v Litoltov ě ulici 
 
 

Vlastník: Město Třebíč 
 
 

Kříž byl vytvořen v roce 1869 z hrubozrnného syenitu a žuly. Výraznější opravy se pak 
dočkal po více než 100 letech, když byl v roce 1987 obnoven. Další restaurování provedl 
v loňském roce akademický sochař Martin Kovařík. Kříž byl demontován a byl vybudován 
nový stabilní základ. Po očištění a doplnění kamenných částí kříže bylo provedeno lokální 
zpevnění kamene a jeho konzervační ochrana. Kovové části byly také očištěny, natřeny 
a tělo Krista bylo pozlaceno plátkovým zlatem. 

Ve spodní části podstavce kříže byla při restaurátorských pracích objevena dutina 
s uloženou časovou schránkou. Schránka v podobě válcové dózičky s víčkem obsahovala 
dobové mince (krejcary ražené v letech 1859 - 1869) a písemnosti. Vzhledem k zavlhčení 
schránky nebyl její obsah vyjmut, ale předán k odbornému posouzení. Do dutiny pak byla 
vložena nová schránka se současnými dokumenty.  

Náklady na obnovu dosáhly téměř 150 tis. Kč, akce byla finančně podpořena i dotací 
z Kraje Vysočina.  

 

  
 

 


